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SOUHRN

Welfare zvířat, tedy pohoda zvířat či stav úplného fyzického

a psychického zdraví zvířete, které by mělo být v souladu s prostředím, je velmi

důležitým aspektem v chovu zvířat v zajetí, ať už se jedná o zvířata hospodářská,

kožešinová, cirkusová či o zvířata v zoologických zahradách.

Cílem diplomové práce je zjištění úrovně zájmu návštěvníků zoologických zahrad

o welfare savců chovaných ve mnou vybrané zoologické zahradě. Dalším cílem

práce je identifikace potenciálních rozdílů v percepci welfare zvířat mezi rozdílnými

skupinami návštěvníků zoologických zahrad. Práce byla uskutečněna v zoologické

zahradě, kde je chováno přes 80 druhů savců.

Výsledky budou zpracovány z primárních dat, která budou získána dotazníkovým

šetřením mezi návštěvníky zoologické zahrady. Tázáni budou návštěvníci různých

věkových kategorií, přičemž počet dotazovaných mužů i žen bude rovnoměrný. Data

budou zpracována pomocí popisné a srovnávací statistiky.

Klíčová slova: zoo, návštěvník, zvíře, welfare

ABSTRACT

Welfare of animals, which means well-being of animals or a state of total physical

and mental health of an animal that should be in harmony with its habitat, is a very

essential aspect in keeping animals in captivity be it farm animals, fur animals, circus

animals or animals kept in the zoological gardens.

The aim of my thesis is to find out how much the visitors to the zoo are interested

in welfare of mammals kept in the zoo which I personally chose. Another aim of my

thesis is the identification of potential differences in perception of welfare of animals

among various groups of visitors to the zoological gardens. The work was carried out

in a zoo where there are more than 80 mammals kept.

The results will be processed from primary data, which will be aquired from a

questionnaire survey among zoo visitors after finishing their visit.to the zoo. Visitors

of various age groups will be asked in an effort to equally represent both genders.

The data will be processed using descriptive and comparative statistics.

The key words: zoo, animal, visitor, welfare
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1. ÚVOD

Welfare zvířat, v jednodušším znění pohoda zvířat v zajetí, je v dnešní době velmi

řešeným tématem. Existuje mnoho zákonů a vyhlášek, které dávají welfare určitá

pravidla, tedy jak nakládat se zvířaty a jak jim zajistit ty nejvhodnější podmínky

k životu v zajetí. Podle některých autorů je welfare o stavu úplného fyzického

a psychického zdraví zvířete, který by měl být v souladu s prostředím, a jehož lze

docílit dodržováním pěti zákonů svobod, které stanovila „Rada pro welfare

hospodářských zvířat“. Zákony zní následovně – Svoboda od hladu, žízně a

podvýživy, Svoboda od nepohodlí, Svoboda od bolesti, zranění a onemocnění,

Svoboda projevit přirozené chování a Svoboda od stresu, strachu a úzkosti.

Součástí welfare je enrichment, jehož cílem je redukce nudy a stereotypního

chování u zvířat chovaných v lidské péči. Enrichment je pozitivní jak pro zvířata, tak

i pro návštěvníky zoologických zahrad, kterým poskytne lepší dojmy a zážitky

z chovaných zvířat.

Zoologické zahrady se snaží zvířatům v rámci možností zajistit co nejpřirozenější

život v zajetí a poskytnout jim naturalistické prostředí. Zoologické zahrady zvířatům

i přes veškerou snahu poskytnout jim co nejlepší život způsobují i nepřirozený stres,

v podobě jejich vystavování v expozicích návštěvníkům a těsné blízkosti dalších

druhů zvířat.

Tato diplomová práce se zabývá především vztahem návštěvníků k welfare zvířat.

Dá se říct, že u mnoha lidí držení zvířat v zajetí už samo o sobě vyvolává negativní

pocity. Podle dosavadních studií návštěvníci upřednostňují, aby prostředí expozice

lahodilo především jejich oku, dále chtějí, aby zvířata nebyla v zoo znuděná a aby

vykonávala nějakou aktivitu. To, že však nějakou aktivitu skutečně vykonávají, ještě

vůbec neznamená, že jsou spokojená. Aktivita může souviset se stresem vyvolaným

právě z návštěvníků nebo ze špatných chovných podmínek. Toto vše svědčí o malé

informovanosti lidí o welfare zvířat.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Welfare

Pojem welfare je v češtině nejčastěji chápan jako pohoda zvířat. Welfare

na všeobecné úrovni podle Hughese (1976) je chápan jako „stav úplného fyzického

a psychického zdraví zvířete, který je v souladu s prostředím“.

P. Singer, T. Reagan a B. Rolin, vědci zabývající se etickými problémy chovu

zvířat, uvádějí, že zvířata, stejně jako lidé, reagují negativně na nepříjemné pocity

a kladně na příjemné pocity (Hrouz et al., 2000). Jejich výrok potvrzuje i Webster

(1999), který ve své knize zdůrazňuje nejen vnímání a pocity zvířat, ale také

zdůrazňuje důležitost přístupu k chovaným zvířatům s ohledem na jejich touhy

a potřeby.

Welfare se dělí na dvě kategorie, a to na psychické a fyzické welfare. Přičemž

fyzické welfare často souvisí s dobrými ekonomickými a biologickými podmínkami

chovu, tedy dobré zdraví, vhodné ustájení a adekvátní krmení. U psychického

welfare se jedná o problematiku strachu, instinktivního chování a behaviorálních

požadavků (Filipčík, 2015).

2.1.1 Zákon pěti svobod

Dle „Rady pro welfare hospodářských zvířat“ (Farm Animal Welfare Council),

welfare obnáší jak fyzickou zdatnost, tak i psychickou vyrovnanost, která je velmi

důležitá a bez které by zvíře opravdu strádalo. Hlavní zásady, které jsou nutné

k zajištění nejlepšího welfare zvířat, byly zformulovány do „Zákonů pěti svobod“

(Filipčík, 2015).

Svoboda od hladu, žízně a podvýživy

Svoboda od nepohodlí

Svoboda od bolesti, zranění a onemocnění

Svoboda projevit přirozené chování

Svoboda od stresu, strachu a úzkosti

Webster (1999) doplnil tato pravidla o šestou koncepci – „Vykonávat svobodně

a osobně kontrolu nad vlastní životní pohodou“ (Filipčík, 2015). Naplnění těchto
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„pravidel“ dává zvířatům možnost chovat se přirozeně a uspokojuje jejich psychické

a fyziologické potřeby.

2.1.1.1 Svoboda od hladu, žízně a podvýživy

V tomto bodě se posuzuje, jak jsou zvířata krmena a napájena, dále se sleduje

jejich kondice a především zda jsou naplněny jejich potřeby. Může se zde hodnotit

i kvalita krmiv a jejich uskladnění, kvalita pitné vody, může se sledovat i počet

napáječek a samozřejmě bezproblémový přístup k nim (Filipčík, 2015).

Takové zoologické zahrady jsou povinny zvířatům zajistit plnohodnotná

a zdravotně nezávadná krmiva a dostatek kvalitní nezávadné pitné vody (Novák et

al., 2015). Krmiva musí splňovat několik zásadních podmínek – nesmějí být

zapařená, nahnilá, plesnivá či kontaminovaná, aby nedošlo k nákaze zvířat

parazitárními či infekčními onemocněními (Přikryl, 1997). Krmiva jsou podávána

v krmných dávkách, které ošetřovatelé uzpůsobí danému druhu dle získaných

zkušeností a především dle individuálních potřeb chovaných zvířat. Krmná dávka by

měla obsahovat pestrou potravu, která se v rámci možností přibližuje potravě

přijímané ve volné přírodě (Novák et al., 2015). Masožravé druhy budou dostávat

nejhodnotnější bílkovinné krmivo. Býložravci dostávají rostlinnou stravu, která je

ovšem energeticky chudá, proto musí být krmná dávka objemná. Všežravci potřebují

potravu jak rostlinou, tak živočišnou a specifickou pro daný druh dle jejich nároků.

2.1.1.2 Svoboda od nepohodlí

Zde se hodnotí technologie stájí, kde je důležitá bezpečnost pro zvířata,

odpovídající rozměrům daného druhu zvířete. Důležitá je také snadná hygiena

ubikací, proto nejpoužívanějšími materiály jsou sklo, plast, kov či vodovzdorná

překližka (Puschmann, 2013). Ve stáji je důležité kontrolovat podlahy, které by měly

být suché, neklouzavé a roštové, dále se hodnotí kvalita podestýlky, možnost

výměny vzduchu a zda není ve stáji příliš silný průvan. Ve venkovních ubikacích se

hodnotí opět bezpečnost plochy, rozměr plochy, povrch, přístřešky a lokalita

(Filipčík, 2015).


[…]


ví, co je obohacení prostředí. Přesto každý z oslovených respondentů zaznamenal

některý typ enrichmentu. V této studii se ukázalo, že nejvíce si návštěvníci všímali

fyzického a potravního enrichmentu (Gardiánová et al., 2013).
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo rešeršní zpracování poznatků o welfare jako takovém

a především o welfare savců v zoologických zahradách. Dále vyhodnocení

dotazníkového šetření probíhajícího v nejmenované zoologické zahradě.

Dotazníkové šetření mělo zjistit, jak lidé vnímají problematiku welfare a životní

pohodu zvířat v dané zoologické zahradě.

Dotazníkovým šetřením, kde byly dotazníky předkládány náhodným

návštěvníkům, zpravidla každému desátému návštěvníkovi po návštěvě nejmenované

zoologické zahrady, byly zjištěny následující výstupy:

Zvířetem, které se má podle oslovených návštěvníků zoologické zahrady nejlépe,

jsou surikaty. Naopak nejhůře se podle návštěvníků mají vlci iberští. Ani na jedno

z těchto rozhodnutí, které respondenti učinili, neměly vliv pohlaví, věk, vzdělání,

kolikrát danou zoo navštívili, s kým ji navštívili ani zda mají či nemají vztah

k životnímu prostředí nebo historii.

Respondenty zajímají veškeré welfare faktory z dotazníkového šetření: přirozené

chování zvířat, celková pohoda zvířat, „přírodní“ prostředí v klecích, dostatek místa

v klecích k aktivnímu pohybu, diverzita vybavení klecí/terárií, úkryty pro zvířata

před návštěvníky/sluncem, deštěm, uzavření expozice v době rozmnožování, vhodná

strava zvířat, čistota vybavení klecí/terárií, zacházení personálu se zvířaty.

U respondentů byla měřena hladina významnosti a míra spokojenosti u welfare

položek. Výsledkem je, že pro respondenty je zásadnější význam než spokojenost

u 9 z 10 položek. Návštěvníci dané zoologické zahrady jsou spokojeni s možnostmi

úkrytu zvířat před návštěvníky a před nepříznivým počasím.

Pomocí IPA gridu jsem zjistila, jaké položky welfare mají pro návštěvníky vysoký

či nízký význam i spokojenost. Podstatným výsledkem je, že návštěvníky označený

nejdůležitější welfare faktor „Nedostatek místa v klecích k aktivnímu pohybu“ má

dle výsledku IPA gridu pro návštěvníky nadprůměrný význam a jsou s ním

podprůměrné spokojeni. Za zmínku stojí i položky, které mají pro respondenty

nadprůměrný význam a zároveň jsou s nimi i nadprůměrně spokojeni. Jedná se

o položky „Přirozené chování zvířat“, „ Celková pohoda zvířat“, „Přírodní prostředí

v klecích“, „Vhodná strava zvířat“, „Čistota vybavení klecí/terárií“ a „Zacházení
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personálu se zvířaty“. Z těchto výsledků lze říci, že zájem návštěvníků o welfare

savců v zoologických zahradách je velký a že daná zoologická zahrada je k chování

zvířat dle návštěvníků velmi dobře přizpůsobena. Zmínit by se mohla i welfare

položka „Úkryty pro zvířata před návštěvníky/sluncem, deštěm“, která má pro

návštěvníky nízký význam, přesto jsou s ní spokojeni. Nízký význam respondentů o

tuto položku svědčí o tom, že návštěvníci preferují dobře viditelná zvířata, ale

zároveň berou na vědomí, že zvířata potřebují mít svůj klid a možnost se schovat.
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8. PŘÍLOHY

Tabulka 5.: Seznam otázek z dotazníku.

1.1 Přirozené chování v klecích.

1.2 Celková pohoda zvířat.

1.3 „Přírodní“ prostředí v klecích.

1.4 Dostatek místa v klecích k aktivnímu pohybu.

1.5 Diverzita vybavení klecí/terárií.

1.6 Úkryty pro zvířata před návštěvníky/sluncem, deštěm.

1.7 Uzavření expozice v době rozmnožování.

1.8 Vhodná strava zvířat.

1.9 Čistota vybavení klecí/terárií.

1.10 Zacházení personálu se zvířaty.

1.11 Nerušené pozorování zvířat.

1.12 Úprava cest v ZOO.

1.13 Speciální pozorovací místa pro děti.

1.14 Pestrost a množství chovaných zvířat.

1.15 Bezbariérový přístup k výběhům.

1.16 Možnost kontaktu se zvířaty.

1.17 Expozice podle taxonomického systému.

1.18 Expozice podle geografických oblastí původu.

1.19 Expozice složená ze zvířat České republiky.

1.20 Oddělení druhů v expozicích (co klece, to druh).

1.21 Cizokrajné rostliny z míst původu zvířat.

1.22 Přístupnost personálu k návštěvníkům.

1.23 Komentované prohlídky v ZOO.

1.24 Orientační značení.

1.25 Vzdělávací akce.

1.26 Zábavně vzdělávací prvky pro děti.

1.27 Rozmístění jednotlivých skupiny expozic.

1.28 Jasnost označení zvířat.

1.29 Informace o chovaných zvířatech přes internet.

1.30 Elektronická informace (např.: QR kódy).

1.31 Bezpečnost návštěvníků.

1.32 Místo k odpočinku.

1.33 Restaurace.

1.34 WC.

1.35 Terénní úpravy v ZOO.

1.36 Dostupnost ZOO.

1.37 Velikost ZOO.

1.38 Vstupné do ZOO.

1.39 Parkování.

1.40 Zábavní zařízení pro děti.

1.41 Kontejnery/koše na tříděný odpad.

1.42 Možnost „sponzorování“.

1.43 Etno artefakty z domoviny zvířat.

1.44 Prodej suvenýrů.

1.45 Záchranné odchovy.