Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Percepce welfare savců návštěvníky vybrané ZOO
Student: Bc. Nela Jindrová
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph. D.
Oponent: Mgr. Jaroslav Knotek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Odbor životního prostředí, Krajský úřad Jihomoravského kraje

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná práce splňuje požadavky na diplomové práce.

1. Jak vychází zoologická zahrada vstříc požadavkům na zkvalitňování welfare chovaných zvířat?
2. Práce řeší percepce welfare návštěvníky, tedy v „expozicích“. Liší se podmínky zvířat v „expozicích“ od podmínek, které mají jedinci v chovatelském zázemí? A existují rozdíly kupříkladu záchranných chovů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

16.7.2020